Ex. l. sequenti.

Qualiter pbeif paupertas z qualiter quis dicatur impar oneri iniuncto.

Paupertas.

Ibi imparē inopiā intollerabile: vt no. C. de decuri. l. ad subeundum. z de mu. z ho. l. ciues. s. inops. fm Dy. C. Et aduerte qa fm Jac. de are. illa. l. destruit glo. positā in. l. ij. z l. cū de lege. de pba. ideo dicas z melius: vt no. in. l. si vero pro p dcmnato. s. qui pro rei qlitate. s. qui satisda. cog. facit ad hoc. s. de lib. agno. l. fi. qa paupertas pbat per famā: qa aliter pbari no possit. ar. j. de flu. l. i. s. fluminū. fm Ja. de are. facit quod no. C. mā. l. si pro ea. z in auē. de eqli. do. s. illud. col. viij. z plene dixi in repeti. l. si pstate: qa h Ja. de are. loquit impfecte qtu ad intellectuz huius. l. C. Glo. op. vno modo z qrit de vno. Primo op. de peri. tu. l. i. Et rñdeo vt in glo. z ibi dixi glo. talē. s. subaudias pauperē de quo loquit h. l. z facit ad hoc. insti. de ex. tu. s. iij. C. Itē op. glo. de. l. suspectus. z l. suspectus. s. ti. i. So. vt in glo. z facit insti. e. s. item ppter paupertatē. C. Querit glo. qd dicatur impar oneri iniuncto. z rñdeo vt in glo.

Ex. l. sequenti.

An appellatione filij cōtineat nepos z an presbyter debeat esse tutor filiorum presbyteri z vsqz ad que gra

dum compellantur.

Ed et milites. Ibi honoris: quia fuerunt socii in honore militiae. Ibi aduersus. **C**ho. q. qui pluribus iuribus potest uti vno cassato ex alio vocat. **C**itez no. q. remoto privilegio remanet quis in iure comuni: vt. j. de adulte. l. miles. §. sexaginta. z. l. administrantes. §. si. z. l. propter. §. si. z. j. de vulga. z. pupilla. l. filius. §. si plures. fm. Jaco. de are. facit. C. de adulte. l. iure mariti. z. l. auxilium. §. de mino. facit. l. quotiens. j. de reg. iu. Ibi cum reliquis: subaudi qui nepotes: als est in littera reliqui vero qui cum reliquis non habes necesse subaudire. **C**lo. oppo. vno modo z querit de vna questione z inducit in arg. ad vnum. **C**oppo. de. l. i. §. itez in vno. de questio. glo. nō soluit. So. vt ibi no. **C**ad alias leges de quibus. j. oppo. quia illud est propter delictum suum ex quo non debet consequi premium. **C**querit glo. que est honesta missio. Rñ. vt in glo. **C**Et inducit glo. in arg. q. appellatione filij non contineantur nepotes: z est ratio: quia ista lex indulget contra ius: z ideo non extenditur fm. Jaco. de are. j. de verborum significatione. l. liberorum. de quo plene dixi. j. de libe. z posthu. l. gallus. §. insituens. habetis quādam glo. que est sup. ybo fortior. que est interlinearis obscura. Et ideo cum dixit ex vna damnū. dicas scilicet indicatur: quia cogitur esse tutor filij cōmilitonis vel dicas ex vna damnū scilicet ex parte pupilli. z quod sequitur in glo. ex alia parte dicas scilicet militis qui vitat laborem: quia non cogitur esse tutor nisi tantum filiorum cōmilitonis: z sic causa cōmilitie est fortior q. causa militiae. Item tex. facit pro eo quod no. Guil. C. de episco. z cleri. auē. presbyteros. scilicet q. presbyter debet esse tutor filiorum cōpresbyteri fm. Ray. Ibi contra ad hanc respondet q. hic in militia seculari: ibi in militia spirituali. facit auē. gazaros. C. de hereti. nam cum tantum excipiantur agnati vt patet in auē. presbyteros. ergo in alijs secus. **C**Quero tamen a te vsq. ad quem gradum compellantur esse tutores agnatorum suorum. Guil. in auten. presbyteros. tenet q. vsq. ad quartum gradum. diximus in auē. de eccle. ritu. z habes glo. ordinariā. in sti. de excusa. tuto. §. idem in milite.

Ex. §. sequenti.

CAn filius militis dimissi sine ignominia habeat excusationem a tutela.

Qui ignominiose. Alias incipit qui numerus. Ibi privilegium: quia habentur pro nō militantibus: quia ignominiose missi sunt. Ibi filij: quia habent privilegium in hoc vt alij milites eis tutores dentur quod privilegium in filiis istorum militantium ignominiose cessabit. z hoc vult tex. **C**lo. oppo. vno modo z querit de vno. Primo oppo. de hac eadem. l. §. ignominia. So. vt in glo. **C**Querit glo. nunquid filius militis dimissi absq. ignominia habeat excusationem a tutelā. Et responde vt in glo. vel dicas q. aut filij habent patrem viuū in cuius potestate sunt: z tunc transit ad eos privilegium: vt in contrario. argu. C. de episco. z cleri. l. ij. in fi. vel dicas q. etiam viuente patre aut filius recipit tutelam patre non consentiente: z tunc ex persona patris nō excusatur: aut ex voluntate paterna: z tunc pater videatur renunciare privilegio suo: z sic nulla causa excusatur fm. Ja. de are. dicit ipse q. hoc debet intelligi de filiis illorum ignominiose missorum: vt dixi super tex. de hoc an privilegium patris transit ad filios habes per Guil. in dicta. l. ij. C. de episcopis z clericis. z dixi. C. de profes. z medi. l. magistros. libro. x.

Qui olim. Ibi dāti filijs puator: ibi obligatur: si excusatione cōpetē nō pponat. **C**Gl. op. vno mō d. l. i. §. sinaut. §. e. z rñde vt i gl.

Quandoq. tempus. Ibi tēpus ad qd fu-

erunt assumpti: quia habent tunc excusationem perpetuam vt dictum est: ibi militiae: licet fuerit assumptus in maius tempus. xx. an. **C**Querit glo. de vno que est ratio q. non habent immunitatem nisi infra. v. annos. Et responde vt in glo. quod non videtur verum: quia haberet tunc maius tempus ille qui est absolutus infra. v. annos q. ille qui est absolutus post. v. annos infra. viij. q. habet tantum vnum: vt in versi. qui autem post. fm. an. de pisis. z hoc si tu habes in tex. sicut ipse habuit videt q. si post quinquennium anni excusationem habet.

Qui autem. Supra dictū est de his qui militant ex ciuitate romanam: hic de his qui in ciuitate romana eam custodiendo de nocte. ibi militauerit i toto tempore quo fuerat electus fm. Dy. Ibi remissionem: etiam si compleuerit tempus ad quod fuerat assumptus fm. Dy. Ibi vacationem alii cuius temporis. Ibi credit: vt per hoc habeat excusationem. Ibi legionarius. i. qui legitime militauerit. Ibi absolutus scilicet cum milite. Ibi tutor scilicet alterius qui in eadem regione militauit. **C**oppo. glo. vno modo z querit de vno. **C**Op. de. §. plane. z responde vt in glo. **C**Querit glo. nunquid sit licitum rome morari qui est remissus cum ignominia. Et responde vt in glo.

Ex. §. sequenti.

CAn pater nanciscatur curam legitimam filij impuberis si cur nanciscitur tutelam.

Iam autem. Ibi testantur. hoc quod sequitur ibi scilicet ignominia constitutionem corporalem. Ibi tutelā. i. a tutelā que iunguntur in vrbe. Ibi qui militauit scilicet finito tempore militiae ad quod fuit assumptus. per enis: perfectionem significat. l. ij. de adulte. §. perfecisse. z. j. de verborum significatione. l. vrbana familia. §. pernoctare. **C**lo. oppo. quattuor modis z querit de vno. Primo op. q. impuberi detur tutor z non curator: vt. §. de tu. l. i. Respondeo vt in glo. que incipit ad litem. sic z pubes appellatur tam maior. xiiij. an. q. xxv. maior. arg. de cur. fur. l. penulti. z quod ibi no. facit. j. eo. l. non solum. §. li bertus. z quod ibi no. posses tamen respondere ad contrariū glo. q. curator possit dari impuberi: vt. §. **C**oppo. glo. ad versi. si ignominia. C. de his qui non imple: stipen. l. i. z responde vt in glo. **C**oppo. glo. de. l. siue hereditaria. de nego. ges. z solue vt in glo. de hoc dicas vt habes per Dnum. §. de suspes. tu. l. decreto. z ibi dicam. **C**oppo. glo. de. l. qui olim. §. qui autem. §. eodē. Et responde vt in glo. que incipit hic no. vel dicas z melius q. iste. §. loquitur de eo qui fuit electus vsq. ad certum tempus ad militiam: z completo tempore habet immunitatem perpetuam. q. compleuit tempus pater per verbum per: quod perfectionem significat vt dixi super tex. prima enim so. glo. non procedit: quia non plus debet operari fictio q. veritas. j. de liberis z posthumis. l. filio. §. si certum petatur. l. si filius. sed qui sunt absentes non consequuntur excusationem perpetuam ante. xx. annos: vt in. §. qui autem. ergo nec isti. Ad. §. qui autē. respōdeas q. ibi in nocturnis: hic in diurnis. fm. ea que ibi ponit Dy. vel dicas z verius q. ibi loquitur vbi ante tempus habuerant causariam missionem: hic ante tempus perfecerat. **C**Querit glo. quare pater non est legitimus tutor istius filij emancipati. z responde vt in glo. vides ergo q. glo. non firmat pedes vtrum pater nanciscatur curam legitimam filij puberis sicut nanciscitur tutelam impuberis. z glo. j. e. l. amicissimos. §. lucius. tenet q. nanciscatur curam legitimam. Contrarium tenet glo. in situ. de fidu. tu. in princ. z de excusa. tu. in princ. z. §. de tuto. z cura. da. ab his. l. ventri. z insti. de cura. et illud verum vt tenet De. in dicto titulo. de fidu. tu. z de hoc in dicto. §. lucius.

Quesitum. Ibi z semel scilicet tantum. ibi quietescere. i. finita. Ibi rursus. q. d. fortificabitur privilegium vt ad nullam tutelam vo-

Ed et mi
e lites: qz
dam glo. al
legatur q. p
uilegiat nō
vritur cōtra
privilegiū
de q. est tex.
etiam in. l. fi.
§. exceptis
C. qui po.
in pig. ba. et
l. non soluz
§. de illo.

¶ C. Itē. AD DE Oldra. confilio. iiii.

centur fm Jacobum de are. Ibi concurrunt idest tute- las & administrationes deposuerunt. Ibi auxiliant scilicet finita tutela. Ibi habuerunt & sunt finite. Ibi statim si non administravit fm Dynuz vel aliter. si administra- tionem non suscepit. Ibi autem quod est dictum in tu- tela. Ibi emancipati. argu. qd pater non sit tutor sui filij emancipati: vt dixi. s. proximo. §. z. l. amicissimos. fm Jacobum de are. Iste enim textus non potest bene ad tutorem referri: quia tunc nō esset legitimus tutor eius. insti. de legi. pa. tu. in principio. & nota. j. eodē. l. si quis inter tres. omnes glo. sunt exposite nisi qd querit de duo- bus. Querit glo. nunquid cōpelluntur plures simul suscipere. & responde vt in glo. C. Secundo querit. pone qd suscepit vnam tutelam priuati nunquid compellit ad aliam. Responde vt in glo.

Pupillari. Ibi mortuus. & non erat in ac- tu fm Dynuz ibi pupillaris mor- tui post reuersione. C. Oppo. glo. de. l. officiales. C. de epi. & de. & responde vt in glo.

Tribunus. Ibi militauerit. expo- ne. s. eodem. l. proxi- ma in prin. glo. Glo. oppo. vno modo. de. l. s. proxi. So. vt in glo.

Ex. l. sequenti.

Bauerij qui debet habere tot pro militari, si vadunt per circuitus vt via sit longior tamen plus dari non de- bet qd per rectam viam.

Non solum. Ibi fuerunt. no. qd qui- cunq; abest causa reipu- blice habet annum post reuersionem vt ad tu- telas non vocetur: vt hic. & insti. eodem. §. qui autez. Ibi deposuerunt: quia in militia habuerunt fm Dynuz ibi debent. no. qd aliquid contra iniungendum proficit quod non proficit contra iniunctum vt hic sic econtra: vt. j. e. l. spadonem. §. i. fm Jacobum de are. & j. l. proxi- ma. Ibi rectam. Nota argu. contra bauerios & apparito- res qui accipiunt certum quid pro quolibet militari qd si circueant multum & non vadunt per viam rectam fm qd debent qd non debent habere salarium pro via quam faciunt: sed pro ea quam facere debebant fm Jacobuz de are. facit ad hoc. C. de nauiculis. l. si. & s. si quis caut. l. ij. §. penultimo. Nicolaus.

Ex. §. sequenti.

Certa sciētia principis in rescriptis sufficit absq; clau- sula non obstante. & monachus translatus ad episcopa- lem dignitatez liberatur a monachatu. Et an delinquez & post factus clericus debeat coram iudice ecclesiastico conueniri. & docto: post susceptam collectam vocatus a principe retinet collectam & quid operetur iussus princi- pis in translatione domicilij.

Sunt et alij. Ibi transigrare. tene men- ti istum textum. C. Glo. op- po. duobus modis. Primo opponitur de. l. penul- tima. s. de iurisdictione omnium iudicum. Sol. ibi tran- stulit proprio motu. hic ex concessione imperatoris.

Item opponitur de. l. relegatis. de rebus dubijs. & re- cita glo. vsq; ad vers. idem sunt. nam ver. alij: habet im- plicare: vt. l. quidam. Sol. vt in glo. quia pluribus mo- dis potest implicare: vt glosa. Querit glo. nūquid sit necessarium vtrunq; interuenire: & respondet & bene.

Ex isto tex. no. qd si princeps concedat aliquid ex cer- ta sciētia: licet non dicat non obstante. l. tamen sufficit. tu habes per glo. in. l. fina. C. si contra ius vel vti. pu. ha- bes contrarium isti dicto. C. de aqueduc. l. omnes. li. x. & ibi dixi. Item prestat ista. l. ar. fm Guil. C. de epis. au- dien. l. si cui. qd si aliquis erat monachus: & fuit transla- tus ad dignitatem episcopalez qd liberetur ab onere mo- nachatus quod est verum in onere: secus in honore: vt j. ad municipale. l. municeps. C. Itē inducitur in ar. ad questionem quotidianam scilicet qd delinquens fa- ctus clericus post delictum qd debeat conueniri coram

iudice ecclesiastico. nam vides hic qd translatio facta ius- su principis excusat a tutela iaz suscepta. ad hoc facit de vaca. mu. l. pretor. ibi vel si quis sacerdotium & c. & in. §. si post. & l. his oneribus. §. aucto. eo. titulo. & s. si quis cau. l. qui autem. & j. e. l. iurisperitos. & l. spadonem. fa- cit. s. de arbi. l. non distinguemus. §. sacerdotio. facit ad hoc. j. e. l. post susceptam. & s. de libe. agnosce. l. siue. §. plautianum. In contrarium facit. l. cum quidam. s. de iurisdictione omnium iudicuz. & de iudi. l. si quis postea. & s. eodem. l. ij. in principio. & j. e. l. tutor petitus. Sic fm Dynuz aut est certum qd ipse facit propter delictū: & tunc non debet excusari per. l. hos accusare in princi- pio. j. de accusa. de bo. eorum. l. finali in fine. & l. i. & de adulte. l. si maritus. §. legis iulie. Aut est certum qd non fecit ad euitandum crimen: & tunc debet excusari: ita in- telligas primo allegata. facit. l. hos accusare. §. hoc bene- ficio. de accu. aut est dubium: & tunc aut ipse facit postq; incipit inquiri contra eum per inquisitionem seu accusa- tionem & presumitur fecisse in fraudem: vt dicta. l. finali de bo. eo. aut non erat accusatus quādo ipse se fecit de- ricum: & tunc non presumitur fecisse in fraudem: vt di- cta. l. finali. de hac questione habes per cano. in decre. in. c. i. de obli. ad ratioci. & diuerse fuerunt opi. Joā. an. tenet qd siue sit criminalis siue ciuilis si sit in personā di- strictio causa debeat agi coram ecclesiastico iudice. ratio quia etiā si ipse clericus vellet non posset renunciare pri- uilegio suo adeo qd capiens eum non excōmunicetur. Si vero sit ciuilis vel criminalis & districtio non sit in p- sonam: tunc debeat agi coram seculari. & hoc verum ni- si prius fuisset facta districtio in personam: quia carcera- tus & postea clericus factus: quia tunc nō valeret nec p- dasset sibi aliquid: quia priuilegium clericatus prodest sibi in eum casum in quo reperit eum & c. Et istam opi- nem Joā. an. intellexit esse verissimam. C. Ultimo alle- gatur iste textus qd si aliquis doctor post susceptam col- lectam fuerit vocatus a principe qd possit lecturā dimit- tere & collectam remittere. & facit quod no. per Ray. C. de cadu. tollen. l. i. §. ne autez. C. Quero ad quid est ne- cessarius iussus principis in translatione domicilij cum quilibet possit transferre domicilium proprio libito: vt l. libertus. §. i. j. ad munici. & l. assumptio. eodē titulo. Bicit Jaco. de are. qd iussus principis est necessarius vt habeat excusationem a tutela: alioquin periculum spe- ctat ad eum.

Ex. l. sequenti.

Que sit ratio qd a datione tutele non appelletur.

¶ Lire oportet. Ibi autem scilicet qd non habe- ant necesse prouocare a datione. Ibi tutorib?: differunt tamen in octo que habes no. in. l. ventri. de tu- ro. & cura. da. ab his. Et sic no. qd octo dicuntur pauca. dicam in. l. i. §. hoc autem. j. ad silt. Ibi auferentes idest approbantes fm Dynuz. C. Glo. opponitur trib? mo- dis. Opponitur de. §. qui autem. insti. e. Sol. vt in glo. C. Item opponitur contra. l. i. C. de confir. tuto. Sol. vt glo. C. Item opponitur de. l. i. §. si quis. & de. l. nomi- nationes. & l. veteranis. Solu. vt in glo. C. Quero a te que est ratio qd a datione tutele vel cure non potest quis appellare. Oldra. reddit rationem pulcherrimam que est Guil. tutores quādoq; sunt legitimi: & si diceremus tutores appellare posse a datione tutele & appellaretur a datione legis quod non potest fieri: vt. l. penultima. j. de verborum significatione. Preterea interdum tuto- res sunt testamentarij & appellatio est que corrigit pri- mam sententiam. j. de appella. l. i. ergo si diceremus ap- pellari a datione sequeretur qd appellaretur a sententijs priuatozum. si vero detur a iudice est ratio vt facilius cō- sultetur pupillis: quia proponet tutor excusationem cor- ram illo que dedit eum tutorem: & sic facilius confirma- bitur. argumē. C. qui & aduer. quos. l. ij. facit quod no. in auē. de testi. §. qui vero. quilibet eniz affirmat: vt illud

quod fecit perficiatur. de hac rōne **Oldra.** tangit **Quil.** in. l. hi qui ad civilia. C. de app. vbi ponit illam rationem qua videtur dicere totum econtra: vt probatur per glo. C. de tempo. appella. l. i. z habes per doc. in dicta. l. hi qui. vbi plene dixi. z nota. per **Pe.** in **fi.** eo. §. qui enim. z licet hec ratio **Oldra.** sit satis bona: tamen plenius dixi in dicto. §. qui enim. **Nicolaus.**

Multa enim. Ibi accedere. dicit glo. zc. dic similes habes instituta qui. mo. ius pa. po. soluitur. §. preterea. Ibi excusabitur z excusationem proponet prosequeretur tamē infra. iiii. menses numerandos a die nominationis z cognitionis. j. c. l. quinquaginta. fm **Jacobum de are.** z **By.** ibi nō fecerunt excusationes infra quinquaginta dies. Ibi qui autem: hic ibi cognouit. **Dic** facias. a. z in ver. extra hos facias. b. Ibi hos scilicet dies datos pro quibuslibet. xx. miliaribus. Ibi scientie. q. d. non solum legitimis z datus datur predictum tempus: sed etiam testamētariis fm **Dynum.** **Querit** glo. de vno a quo tempore incipiant isti dies. **So.** vt glo.

oportet. Ibi manifestari. **No.** q. cuz aliquis vocatur ad aliquod onus debet sibi denunciari: vt hic. z. C. de decu. libro. x. l. ii. fm **Jacobum de are.** Ibi ad domum. **No.** q. hic ponitur alternative: igitur sufficit alterum tantum scilicet q. citetur ad domum vel personaliter. plene dixi de libe. agnoscen. l. i. in principio. **Glo.** oppo. de. l. quidam relegatus de re. du. **Et** responde per glosam que incipit sic loquitur: z ad istud contrarium respondet in ver. extra hos: licet istū ver. legerim in precedenti. §. z dic vt in glo. **Itēz** ad dictum versiculum extra hos. oppo. de. l. gaus. j. eo dem titulo. **So.** vt in glo. **No.** ex ista glo. q. ille qui fuit confirmatus potest se excusare. **Contra** hoc oppo. de. l. iuris peritos. j. eodem. **Dic** fm **Jacobum de are.** q. aut fuit confirmatus consentiens z non potest postea se excusare: aut inuitus z potest: vt. l. nensenus. j. eodem fm **Jacobum de are.** ita intelligas glo. que videntur inuicem contradicere. §. de confir. tu. l. ii. z. l. fi. z glo. huic contrariam habes. j. in. d. l. gaus. z in. d. l. nensenus.

Ex. §. sequenti.

Cum ex verbis simpliciter intellectis resultat iniquitas recedimus a verbis z amplectimur mentem.

Aliud autem. Ibi enim. **No.** in ver. ibi a. q. dictio a. ponit excludi siue: vt. j. dicam. Ibi a centum sexaginta. postpone litteram: z dic rationem esse eōm sexaginta. Ibi vult. **No.** q. quotienscumq. ex verbis simpliciter intellectis resultat iniquitas: tunc a verbis recedimus z seruamus mentes. ibi vertices. dicit glo. zc. **No.** istam glosam. Ibi in via. i. in dilatioe data occasione vie. vel dic in via. i. pro via fm **Dynum.** **Glo.** oppo. vno modo de. l. prospexit. j. qui z a qui. **Sol.** per hoc habetur locus quando est scripta mens contra verba. Ibi nō erat mens scripta: vt habes. C. de legi. l. non dubium. vel solue vt habes plene per doc. C. que sit lon. cōsue. l. i. z vide quod dixi post **Pe.** in **fi.** e. §. qui autem. **Item** de dictione a. vide quod no. **Ly.** C. de nup. l. a caligato.

Ex. §. sequenti.

Sententia lata contra ius litigatoris nō expresso errore in sententia non valet iur. fauore minoris z restitutio concessa post quadriennium nō valet ipso iure. an aut sententia lata post tempus a iure vel statuto prefixuz instantie valeat. vide: ibi. **Item** prestat.

Consequens. Ibi ciuitas. que non est subiecta iurisdictioni dantis fm **Dynum:** z fm expositionem glo. que est verior. Ibi excusationem post legitimuz tempus. Ibi dimissus per sententiam. **No.** §. ita singularem sicut est aliquis in mundo in materia sua: z dicit q. sententia lata extra ius litigatoris non expresso errore in sententia nō valet ipso iure: sed hoc est fauore minoris etatis vt statim dicam.

Glo. oppo. quattuor modis: z querit de vno z pmo recitat questionem: quia melius recitatur hoc modo: et ideo qro qualiter iste tutor fuit excusatus. dic vt in glo. **Oppo.** glo. de. l. seruo inuito. §. cum pretor. j. ad trebell. z istud contrarium respicit primam expositionem. **Et** responde vt glo. z sic secus in alia sententia q. in ista: z ratio est fauore minoris etatis. z habes glo. C. si ex fal. allega. l. fi. z. l. ii. C. si ex fal. instru. **Item** oppo. glo. de. l. fina. C. de fide instrumen. **Dic** q. istud contrarium respicit expositiones sequentes vel quod obrepit. **Et** responde vt glo. **Ista** glosa est falsa z nullus tangit. sentit enim q. si disputatum est de falso in primo iudicio q. nō posset postea sententia retractari: sed hoc non est veruz in excusatione tutoris. z habes glo. loquētem verius. C. si ex fal. alle. l. ii. **Et** dicitur glo. procedit in alijs casibus: quod etiam intelligas q. vbi fuit de falso quesitum non posset postea sententia retractari in alijs casibus: sed de falso bene posset accusare fm glosaz. C. ad. l. acquil. l. ex morte. vide quod no. C. de adulte. l. adulterij: z de ordine iudi. l. penultima. redeo ad glo. **Alterius** oppo. j. de re iudicata. l. diuus. **Sol.** aut queris quando ista sententia sit lata zc. z tunc istam glo. intellige fm id quod habes no. in. l. si pretor. §. marcellus. §. de iudi. z vide quod dicam in. l. seruo. §. cum pretor. j. ad trebel. **Item** oppo. glo. de. l. seruo. §. cum pretor. j. ad trebel. **Sol.** vt in glo. z no. glo. certe dic q. bucusq. glo. fuit locuta bene: tamen non facit aliquid ad propositum: sed hoc qd sequitur facit ad propositum. **Homini** iste tex. facit pro opi. posita in glo. C. de iudi. l. properandum in prin. vbi tenet q. sententia lata post triennium non valet ipso iure. quā glo. tangit ibi **Ray.** per istum textum. z. §. de tu. z cura. da. ab his. l. seie egresso. intelligit illam glosaz vbi apparet error ex sententia: alias secus vt ibi dicā. **Item** facit iste textus fm **Dynum.** pro eo quod no. glo. in. l. su peruacuum. videlicet q. restitutio concessa post quadriennium non valet ipso iure: licet aliqui dicerent contrariuz tanquam esset lata contra ius litigatoris. j. que sen. sine appella. rescin. l. i. §. item contra facram. **Homini** nō inuenietis istam glo. in. l. superuacuum. **Item** pstat ar. q. si potestas debet ex forma statuti finire infra duos menses causas z si finiuerit postea q. sententia nō valet ipso iure: quod no. in dicta. l. properandum. z facit. j. iudicatum solui. l. ii. perit enim instantia. z sic dicitur lis nō contestata: sed si lis non est contestata non potest sequi sententia: vt. C. de senten. z interlo. om. iudi. l. prolata. **Itēz** quia arguimus de tempore ad locum: vt. j. de mil. te. l. miles. z. §. si certum petatur. l. vinum. sed si aliquid permittitur vno tempore videtur prohibituz sequenti tempore: vt. §. de iudi. l. cum pretor. de statu. li. l. statuli. §. stichum. cum ergo permittat iudicare infra duos menses videtur tacite prohibitum postea: z est perinde ac si esset prohibitum expresse z non valeret sententia: vt. §. de iudi. l. iudicatum sol. ergo zc. **In** cōtrarium facit. C. vt omnes tam ciui. q. criminales in. l. fi. in fi. z de edi. priua. l. finali. alias est in titu. de ope. no. nuncia. **Quare** **Ray.** sequendo dominum **An.** de pisis sic dicit. q. aut statuitur tempus parti: aut iudici: aut actori. primo casu non potest fieri aliquid post tempus siue illud tēpus sit certum quantum ad numerum vt hinc ad duos menses: siue quantum ad terminum z vsq. ad litem cōtestatam: vt. §. de iudi. superest. z. l. i. §. biduum. quando ap. fit. z. C. de iudi. l. properandum in prin. z de ap. auc. hodie. z. C. de excep. l. si quidem. z senten. rescindē. non pos. l. peremptorias. **Secundo** casu aut statuitur tēpus iudici z iurisdictioni: aut iudici tantum. primo casu post tempus non potest sententia ferri: vt. l. ii. §. si iudex. z. l. iudex. §. de iudi. z de arbi. l. non distinguemus. §. ex cō promisso. aut est tempus statutum iudici tantum: z tūc etiam post tempus sententia ferri potest: ita intelligas casum. l. fi. vt omnes tam ciuiles q. criminales: vt dicta. l. fina. de edi. priua. **In** tertio casu z vltimo aut prenitio